
 

 

 
 
 

 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

 
STOKOVÉ SÍTĚ OBCE ZVOLENĚVES 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 



OBSAH KANALIZAČNÍHO ŘÁDU 
 
1 TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ........................................................ 3 
2 ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ........................................ 4 

2.1 Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu ............................... 4 

2.2 Cíle kanalizačního řádu ................................................................................ 4 
3 POPIS ÚZEMÍ .................................................................................................. 5 

3.1 Charakter lokality.......................................................................................... 5 
[...]
Sídlo     : Zvoleněves 274, 273 25 Zvoleněves 

Provozovatel kanalizace  : Středočeské vodárny, a.s. (SVAS) 
Identifikační číslo (IČ)  : 26196620 
Sídlo     : U Vodojemu 3085, 272 80 Kladno 

Zpracovatel kanalizačního řádu : Ing. Tomáš Hloušek, Ph.D. 
      Ing. Jana Plachá 
  
Datum zpracování   : listopad 2022 
 
 
Záznamy o platnosti kanalizačního řádu 
 
Kanalizační řád byl schválen podle § 14 zákona č. 274/2001 Sb., rozhodnutím 
místně příslušného vodoprávního úřadu – Městský úřad Slaný, odbor životního 
prostředí. 
 
 
  



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

4 

2 ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU 

Účelem kanalizačního řádu je stanovení podmínek, za nichž se producentům 
odpadních vod (odběratelům) povoluje vypouštět do kanalizace odpadní vody 
z určeného místa, v určitém množství a v určité koncentraci znečištění v souladu 
s vodohospodářskými právními normami – zejména zákonem č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, a zákonem č. 254/2001 Sb., 
o vodách, a to tak, aby byly plněny podmínky vodoprávního povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových. 

Základní právní normy určující existenci, předmět a vztahy plynoucí z kanalizačního 
řádu: 

- zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
(zejména § 9, § 10, § 14, § 18, § 19, § 32, § 33, § 34) 

- zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (zejména § 16) 
- vyhláška č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., 

o vodovodech a kanalizacích (§ 9, § 14, § 24, § 26) 
a jejich eventuální novely. 

 

2.1 Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu 

a) Vypouštění odpadních vod do kanalizace vlastníky pozemku nebo stavby 
připojenými na kanalizaci a produkujícími odpadní vody (tj. odběratel) 
v rozporu s kanalizačním řádem je zakázáno (§ 10 zákona č. 274/2001 Sb.) a 
podléhá sankcím podle § 32, 33 a 34 zákona č. 274/2001 Sb. 

 
b)  Vlastník pozemku nebo stavby připojený na kanalizaci nesmí z těchto objektů 

vypouštět do kanalizace odpadní vody do nich dopravené z jiných nemovitostí, 
pozemků, staveb nebo zařízení bez souhlasu provozovatele kanalizace. 

 
c) Nově smí vlastník nebo provozovatel kanalizace připojit na tuto kanalizaci 

pouze stavby a zařízení, u nichž vznikající odpadní nebo jiné vody nepřesahují 
před vstupem do veřejné kanalizace míru znečištění přípustnou kanalizačním 
řádem. V případě přesahující určené míry znečištění je odběratel povinen 
odpadní vody před vstupem do kanalizace předčišťovat. 

 
d) Kanalizační řád je výchozím podkladem pro uzavírání smluv na odvádění 

odpadních vod kanalizací mezi vlastníkem kanalizace a odběratelem. 
 
e) Provozovatel kanalizace shromažďuje podklady pro revize kanalizačního řádu 

tak, aby tento dokument vyjadřoval aktuální provozní, technickou a právní 
situaci. 

 
f) Další povinnosti vyplývající z textu kanalizačního řádu jsou uvedeny 

v následujících kapitolách. 
 

2.2 Cíle kanalizačního řádu 

Kanalizační řád vytváří právní a technický rámec pro užívání stokové sítě obce 
Zvoleněves tak, aby zejména: 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

5 

a) byla plněna rozhodnutí vodoprávního úřadu, 
b) nedocházelo k porušení materiálu stokové sítě a objektů, 
c) bylo zaručeno bezporuchové čištění odpadních vod v čistírně odpadních vod a 

dosažení vhodné kvality kalu, 
d) byla přesně a jednoznačně určena místa napojení vnitřní areálové kanalizace 

významných producentů průmyslových odpadních vod do kanalizace pro 
veřejnou potřebu, 

e) odpadní vody byly odváděny plynule, hospodárně a bezpečně, 
f) byla zaručena bezpečnost zaměstnanců pracujících v prostorách stokové sítě. 
 

3 POPIS ÚZEMÍ 

3.1 Charakter lokality 

Obec Zvoleněves se rozkládá asi 12 km severovýchodně od Kladna a 8 km 
východně od města Slaný v údolí Knovízského potoka. Obec se nachází v 
nadmořské výšce cca 218 m n. m.  K 1.1.2022 žilo trvale v obci cca 916 obyvatel.  
Obec je bohatě občansky vybavena. Nachází se zde základní škola, mateřská škola, 
obecní úřad, pošta, obchod s potravinami a ordinace praktického lékaře.  
Zásobování pitnou vodou je realizováno z vodovodu pro veřejnou potřebu. Území 
obce je až na malé výjimky odkanalizováno, stoková síť je zakončená čistírnou 
odpadních vod. Recipientem vyčištěných odpadních vod je Knovízský potok. 

3.2 Odpadní vody 

V této části městské aglomerace vznikají odpadní vody vnikající do 
kanalizace: 

a) v bytovém fondu („obyvatelstvo“), 
b) při výrobní a podnikatelské činnosti („průmysl“), 
c) v zařízeních občansko-technické vybavenosti („obecní vybavenost“), 
d) jiné (podzemní a drenážní vody vznikající v zastaveném území). 

Odpadní vody z bytového fondu („obyvatelstvo“) – jedná se o splaškové odpadní 
vody z domácností. Tyto odpadní vody jsou v současné době produkovány od cca 
905 obyvateli bydlících na území obce napojených přímo na stokovou síť. 

Odpadní vody při výrobní a podnikatelské činnosti („průmysl“) – jsou (kromě 
srážkových vod) obecně dvojího druhu: 

- vody splaškové (ze sociálních zařízení podniků), 
- vody technologické (z vlastního výrobního procesu). 

Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry výrobní a podnikatelské činnosti 
nezahrnují žádní producenti. 

Odpadní vody z občansko-technické vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) 
vody zčásti splaškového charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit ve 
značně širokém rozpětí podle momentálního použití vody. Patří sem producenti 
odpadních vod ze sféry činností (služeb), kde dochází i k pravidelné produkci 
technologických odpadních vod (školní kuchyně, veřejné stravování, atd.). 

Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry občanské vybavenosti obce zahrnují 
následující producenti. Uvedeni jsou zde výhradně ti producenti, kteří by mohli mít 
významnější vliv na fungování koncové ČOV. 

 Základní škola Zvoleněves, 273 25 Zvoleněves 120, IČO: 75031175 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

6 

 Mateřská škola Zvoleněves, 273 25 Zvoleněves 274, IČO: 75031183 

Srážkové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch a komunikací) – 
Odvádění dešťových vod do oddílné splaškové sítě je zakázáno. Srážkové vody jsou 
likvidovány individuálně zasakováním na soukromých pozemcích nebo jsou 
odváděny prostřednictvím oddílné dešťové kanalizace (tvořené systémem 
otevřených odvodňovacích příkopů a zatrubněných úseků)  do Knovízského potoka. 

Jiné vody jsou v zanedbatelném množství. 
    

4 TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 

4.1 Popis a hydrotechnické údaje 

Stoková síť byla vybudována jako oddílná a slouží k odvádění splaškových 
odpadních vod pouze z obce Zvoleněves. Kanalizační síť je řešena převážně jako 
gravitační, která je svedena celkem do pěti čerpacích stanic (PSOV), které zajišťují 
transport veškerých odpadních vod na ČOV. Pouze na několika místech obce je 
realizována tlaková kanalizace. 
V rámci I. etapy výstavby byla realizována PSOV 1 (u obecního úřadu), PSOV 2 (pod 
školou) a následně čerpací stanice, která se nachází přímo v areálu ČOV, a která 
zajišťuje čerpání všech odpadních vod na ČOV. V rámci II. etapy  byly doplněny ještě 
PSOV 3 a PSOV 4, které zajišťují čerpání odpadních vod z lokality za cukrovarem a 
lokality pod hřbitovem. PSOV jsou řazeny za sebou, tj. odpadní vody jsou postupně 
čerpány z PSOV 4 až do PSOV 1 a odtud pak do čerpací stanice v areálu ČOV. Do 
všech PSOV jsou zaústěny gravitační kanalizace z přilehlé zástavby.  

4.1.1 Přečerpací stanice odpadních vod (PSOV) 

Na stokové síti jsou v provozu čtyři přečerpávací stanice odpadních vod (pátá je 
součástí technologie ČOV).  

PSOV 1 U OÚ je realizována jako podzemní železobetonová jímka o vnitřních 
rozměrech  2,6 m x 4,2 m a světlé výšce 6,3 m. Jímka není vybavena bezpečnostním 
přepadem a její akumulační doba pro případ výpadku elektrické energie je max. 11,2 
hodin. 

PSOV 2 (pod školou) je realizována jako podzemní prefabrikovaná železobetonová 
jímka kruhového průřezu o vnitřním průměru 2,2 m a výšce 3,15 m. Není vybavena 
bezpečnostním profilem a její akumulační doba pro případ výpadku elektrické 
energie je max. 5,7 h.  

PSOV 3 (pod hřbitovem) je realizována jako podzemní prefabrikovaná 
železobetonová jímka kruhového průřezu o vnitřním průměru 2,2 m a výšce 3,15 m. 
Není vybavena bezpečnostním profilem a její akumulační doba pro případ výpadku 
elektrické energie je max. 5,7 h. 

PSOV 4 (za cukrovarem) je realizována jako železobetonová prefabrikovaná jímka 
kruhového průřezu o vnitřním průměru 2,2 m a světlé výšce 3,65 m. Není vybavena 
bezpečnostním profilem a její akumulační doba pro případ výpadku elektrické 
energie je max. 12,3 h.  

Všechny PSOV jsou osazeny dvojicí čerpadel značky Hidrostal pracující v sestavě 
1+1.  Postupně se bude jejich kapacita (akumulační prostor) upravovat pomocí 
provozního nastavení čerpání (zapínací, vypínací hladiny). 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

7 

4.1.2 Odlehčovací komory (OK) 

Na stokové síti vzhledem k oddílné splaškové kanalizaci nejsou vybudovány žádné 
OK. 

4.1.3 Další objekty na síti 

Na stokové síti nejsou v provozu k datu zpracování KŘ další objekty.  

4.1.4 Profilní a materiálový přehled 

Celková délka kanalizační stoky je 5,7 km a v celé své délce je materiálově 
provedena v plastu. 

Profily kanalizačních stok: 

do 300 mm     5,7   km 
od 301 do 500 mm    0    km 
od 501 do 800 mm    0   km 
větší než 800 mm:    0    km 

Na stokové síti je celkem 298 kanalizačních přípojek. 

4.2 Hydrologické údaje 

Hydrologické údaje o srážkových vodách nejsou pro účely tohoto kanalizační řádu 
důležité s ohledem na oddílnou stokovou síť bez odlehčovacích komor. 

4.3 Grafická příloha 

Grafická příloha č. 1 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci se zakreslením 
odběrných míst (OM) sledovaných producentů odpadních vod. 
 

5 ÚDAJE O ČISTÍRNĚ MĚSTSKÝCH ODPADNÍCH VOD 

Jedná se o mechanicko-biologickou ČOV. Odpadní vody jsou přiváděny do PSOV 
uvnitř oploceného areálu ČOV kde jsou čerpány na hrubé předčištění, které je 
tvořeno automatickými jemnými česlemi a lapákem písku. Předčištěné odpadní vody 
pak natékají na biologický stupeň, který je tvořen jednou nádrží denitrifikace a jednou 
nádrží nitrifikace a pro separaci vyčištěné vody od aktivovaného kalu pak slouží 
vertikální dosazovací nádrž Dortmundského typu. Do biologického stupně se  
dávkuje síran železitý, který zajišťuje odstraňování fosforu na principu chemického 
srážení. Přebytečný kal je čerpán do kalového sila, kde dochází ke gravitačnímu 
zahuštění a aerobní stabilizaci. Zahuštěný stabilizovaný kal je následně odvážen k 
likvidaci na větší ČOV.  
 
Platné vodoprávní rozhodnutí bylo vydáno: 
dne  4.11.2019 
č.j.  MUSLANY850775/2019/OŽP  
vydal  Městský úřad Slaný - odbor životního prostředí 
 

5.1 Kapacita ČOV a limity vypouštěného znečištění 

Základní projektové kapacitní parametry 

Qd      [m3/d]    129  



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

8 

Q max   [l/s]        4,8 
Q prům [l/s]       1,5 
Počet připojených EO (dle BSK5)  1200 
BSK5 [kg/d]      72 

Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v 
jednotlivých ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v 
tabulce č. 1. 

Předměty a hmoty ulpěné na výústním objektu jsou odstraňovány v souladu § 59 
odst. 1 písm. f) vodního zákona. V případě havárie budou usazeniny vzniklé při 
havárii ČOV odstraněny i z koryta vodního toku. 

5.2 Současné výkonové parametry ČOV 

V průběhu roku 2021 představovalo průměrné znečištění na přítoku do čistírny 786 
EO dle BSK5 [60 g/(EO·d)], což odpovídá zhruba 65% návrhové kapacity. Znečištění 
na odtoku reprezentovalo dle stejného parametru 9 EO. Průměrně dosahovaná 
účinnost čištění v ukazateli BSK5 dosahovala 98,9%. Vodoprávní rozhodnutí je 
plněno. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

 

6 ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 

Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení pro zaústění vyčištěných odpadních 
vod je tok „Knovízský potok“. Kvalita vody je vztažena k profilu PVLI_5046 Kralupy 
nad Vlt., ř. km 1,8, protože se jedná o vodní útvar Knovízský potok od pramene po 
ústí do toku Zákolanský. 
 

Název recipientu : Knovízský potok 
Číslo hydrologického profilu : 1 – 12 – 02 – 043 
IČ vypouštění odpadních vod : 120216 
Profil                                                            : ř. km 8,8 
Kvalita vody (https://isvs.chmi.cz/) : BSK5 =   3,675   mg/l 

  CHSK(Cr) = 22,158   mg/l 

 N-NH4
+ =   0,497   mg/l 

 
  Pcelk =   0,463   mg/l 

 
Správce toku : Povodí Vltavy 

 

7 SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, vnikat následující 
látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami: 

7.1 Zvlášť nebezpečné látky 

s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 
vodním prostředí. 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

9 

2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 
rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 
zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

7.2 Nebezpečné látky 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 
 1. zinek    6. selen  11. cín  16. vanad 
 2. měď    7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl     8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom    9. molybden 14. bor  19. telur 
 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 
2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit 
obsah těchto látek ve vodách. 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 
zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky 
neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 
6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
7. Fluoridy. 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné 

soli a dusitany. 
9. Kyanidy. 
10. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav 

povrchových vod. 
Dále: 
1. látky radioaktivní 
2. látky infekční a karcinogenní 
3. jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 
4. hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, 

dusivé nebo otravné směsi 
5. biologicky nerozložitelné tenzidy 
6. zeminy 
7. neutralizační kaly 
8. zaolejované kaly z čistících zařízení odpadních vod 
9. látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění OV na ČOV 
10. látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky a narušení materiálu 

stoky 
11. jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost 

obsluhy stokové sítě 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

10 

12. pevné odpady včetně kuchyňských odpadů a to ve formě pevné nebo 
rozmělněné, které se dají likvidovat tzv. suchou cestou 

13. silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně 
stabilizované komposty. 